
 
 

CERTIFICATO 
N. 50 100 14484 

REV. 002 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Mauro Del Giudice” 

 

Via Altomare, 10 - Rodi Garganico - 71012 (FG) 
 

Cod. Mecc: FGIS01300A - C. F.: 84004640714- Codice Univoco dell'Ufficio UF5L4C 
 

Tel/Fax: 0884/965121- Email: fgis01300a@istruzione.it–PEC: fgis01300a@pec.istruzione.it 
 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 

 

www.iismaurodelgiudice.edu.it 
 

Indirizzi di studio I.T.E.T. sede di Rodi G.co: Amministrazione Finanza e Marketing; Turismo; Trasporti e Logistica; 

Costruzioni, Ambiente e Territorio. 

Indirizzi di studio I.P.S.I.A. sede di Ischitella: Produzioni Artigianali ed Industriali; Manutenzione e Assistenza Tecnica. 
 
 

Circolare n. 205       Rodi Garganico 27/05/2023 

 

Al SITO WEB DELL’Istituto 

All’ALBO PRETORIO ON LINE 

A TUTTO IL PERSONALE ATA 

SEDE 

 
OGGETTO: Programmazione ferie, festività soppresse e recuperi a.s. 2022/2023. 

        Riferimenti: art. 13, 14 e 54 CCNL vigente e Piano delle attività del 26/10/2022 prot. n. 7850 adottato con 

        provvedimento dirigenziale prot. n. 7851 del 26/10/2022 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 Visto l’art. 13 e 14 del vigente CCNL il quale sancisce che le ferie e le festività soppresse maturate rappresentano un 

diritto irrinunciabile, non sono monetizzabile e debbono essere fruite nei periodi di sospensione delle attività 

didattiche anche in più soluzioni, compatibilmente con le esigenze di servizio;  

 Visto l’art.13 del CCNL 29/11/2007, comma 11 che stabilisce che “Compatibilmente con le esigenze di servizio, il 

personale ATA può frazionare le ferie in più periodi. La fruizione delle ferie dovrà comunque essere effettuata nel 

rispetto dei turni prestabiliti, assicurando al dipendente il godimento di almeno 15 giorni lavorativi continuativi di 

riposo nel periodo 1luglio - 31 agosto” ; 

 Tenuto conto che le ferie saranno concesse garantendo i servizi minimi per ogni settore o ufficio, fatte salve 

eventuali imprescindibili necessità derivanti dalla gestione degli Esami di Stato conclusivi del secondo ciclo di 

istruzione e in particolare da provvedimenti normativi riguardanti l’espletamento delle operazioni di chiusura 

dell’anno scolastico 2022/2023 e di avvio dell’anno scolastico 2023/2024; 

 Al fine di contemperare i diritti dei lavoratori con le esigenze istituzionali 

 

DISPONE 
 

1. Il piano delle ferie verrà predisposto dal DSGA ed autorizzato dalla sottoscritta entro il 10/06/2023. 

2. La domanda di ferie Secondo quanto previsto dal CCNL vigente e quanto programmato nel piano delle attività per 

l’anno scolastico in corso deve essere presentata entro il 05/06/2023. 

3. Nella domanda di ferie dovrà obbligatoriamente essere indicato il  periodo di 15 giorni continuativi di ferie l’art.13 

del CCNL 29/111/2007, comma 11 che l’Amministrazione non potrà in alcun modo alterare” .  

4. Dovrà essere assicurata la presenza minima di: 

3 Assistenti Amministrativi a luglio  

2 Assistenti Amministrativi ad agosto 

1 Assistente Tecnico in entrambe le sedi fino al termine degli Esami di Stato e dal 23 

agosto in poi 

1 Assistente Tecnico ad agosto nella sede principale 

2 Collaboratori Scolastici a luglio e ad agosto per la sede di Rodi G. 

2 Collaboratori Scolastici per la sede di Ischitella e Rodi Garganico fino al termine 

degli Esami di Stato e dal 23 agosto 2023 

 

5. Di norma, tutte le ferie vanno richieste e fruite, compatibilmente con le esigenze di servizio, entro il termine 

dell’anno scolastico di riferimento e pertanto entro il 31/08/2023. 

6. Le festività soppresse devono essere fruite improrogabilmente entro il termine dell’anno scolastico di riferimento e 
quindi entro il 31/08/2023.  

7. I permessi per L. 104/92 non è possibile richiederli nei giorni deliberati come chiusura dal Consiglio di Istituto 

proprio perché la ratio normativa è quella di consentire l’assenza dal servizio ai dipendenti al verificarsi di 

determinati presupposti e condizioni. Pertanto, è del tutto abnorme dal punto di vista giuridico la richiesta di un 

permesso per assentarsi dal servizio in un giorno in cui il dipendente non deve prestare alcuna attività lavorativa. 

8. Il personale con contratto a tempo determinato, compatibilmente con le esigenze di servizio, deve fruire di tutte le 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0004199/U del 27/05/2023 13:016.1 - Comunicazioni da e per il personale

mailto:fgis01300a@pec.istruzione.it


 
 

CERTIFICATO 
N. 50 100 14484 

REV. 002 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 
“Mauro Del Giudice” 

 

Via Altomare, 10 - Rodi Garganico - 71012 (FG) 
 

Cod. Mecc: FGIS01300A - C. F.: 84004640714- Codice Univoco dell'Ufficio UF5L4C 
 

Tel/Fax: 0884/965121- Email: fgis01300a@istruzione.it–PEC: fgis01300a@pec.istruzione.it 
 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 

 

www.iismaurodelgiudice.edu.it 
 

Indirizzi di studio I.T.E.T. sede di Rodi G.co: Amministrazione Finanza e Marketing; Turismo; Trasporti e Logistica; 

Costruzioni, Ambiente e Territorio. 

Indirizzi di studio I.P.S.I.A. sede di Ischitella: Produzioni Artigianali ed Industriali; Manutenzione e Assistenza Tecnica. 
 
 

ferie improrogabilmente entro il termine contrattuale del rapporto di lavoro (quindi  entro il 30/06/2023 se supplente 

fino al termine delle attività didattiche, entro il 31/08/2023 se supplente annuale).  

9. Le ferie maturate devono essere richieste e fruite dal 1 luglio al 31 agosto. Salvo particolari situazioni compatibili 

con le esigenze di servizio, la fruizione delle ferie è estesa anche al periodo di giugno. 

10. Nel caso di richieste coincidenti, che impediscano di garantire le presenze minime previste per ogni tipologia di 

personale, sarà applicato il criterio della rotazione, assicurando sempre, non meno di 15 giorni di riposo consecutivi, 

nel periodo 1° Luglio – 31 Agosto. 

11. Successivamente alla predisposizione del piano di ferie solo eccezionalmente potranno essere apportate modifiche 

per le seguenti motivazioni: 

 richieste motivate e subordinate a scambio tra colleghi e comunque senza che il piano di ferie subisca 
modifiche nella struttura portante; 

 garanzia dell’espletamento dei servizi. 

12. Le ferie non godute per esigenze di servizio, per motivi personali documentati, per assenze dovute a malattia, 

potranno essere fruite entro il mese di aprile dell’anno scolastico successivo. 

13. Qualora le domande di ferie non dovessero pervenire o dovessero essere presentate in ritardo, le ferie verranno 
assegnate d’ufficio. 

14. Le chiusure dei prefestivi previste per il periodo estivo (giugno, luglio e agosto) secondo quanto deliberato dal 

Consiglio d’Istituto del 18/10/2022 e del 25/05/2023 sono le seguenti: 03/06/2023, 22/07/2021, 29/07/2023, 

05/08/2023, 12/08/2023, 14/08/2023, 19/08/2023 e saranno coperte obbligatoriamente con riposi compensativi per 

lavoro straordinario per i dipendenti che hanno aderito al rientro quindicinale del mercoledì (banca ora);  

15. Per quanto attiene le eventuali richieste di recupero delle ore prestate oltre l’orario d’obbligo, esse dovranno essere 

conformi con quanto disposto dall’art 54 del CCNL vigente e possono essere fruite a partire dal 01/06/2023 al 

31/08/2023 e verranno concesse compatibilmente alle esigenze di servizio e alle unità di personale in servizio per le 

diverse tipologie di personel; 

16. Si suggerisce a tutto il personale di rapportarsi con i colleghi per definire una pianificazione che rispetti il contenuto 

della presente nota. 

 

Quanto sopra compatibilmente con eventuali disposizioni che verranno emanate in relazione all’emergenza 

sanitaria in atto. 

 

 

            Il dirigente scolastico 

                                                                 Dott.ssa Teresa Cucciniello 

 

(Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate Sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DEL GIUDICE - C.F. 84004640714 C.M. FGIS01300A - A2ECC2A - REG.PROTOCOLLO

Prot. 0004199/U del 27/05/2023 13:016.1 - Comunicazioni da e per il personale

mailto:fgis01300a@pec.istruzione.it

